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  کشور شهري نقاط و رضوي خراسان شهري نقاط در اشتغال نسبی و نابرابري هاي مزیت تطبیقی تحلیل
  

  15/06/1390: مقاله رشیپذ خیتار          26/01/1390: مقاله افتیدر خیتار
  

  چکیده
هاي نسبی و نابرابري اشتغال میان نواحی شهري کل کشور و نواحی  تطبیقی مزیت هدف تحقیق بررسی تحلیلی

ها و  اي در بخش اي و غیرپایه هاي پایه شهري استان خراسان رضوي است. در واقع سؤال اصلی این است که فعالیت
اوت مناطق، هاي اقتصادي نواحی شهري کشور و خراسان کدامند؟ با توجه به شرایط جغرافیایی متف بخش زیر

باشند؟ رویکرد حاکم بر این تحقیق، رویکردي توصیفیـ  هاي نسبی آنها تا چه حد مشابه یا متفاوت از هم می مزیت
هاي اسنادي بوده است. در بخش  گیري از روش هاي تحقیق بر بهره تحلیلی است و تاکید اصلی در گردآوري داده

هاي نابرابري ویلیامسون و ضریب تغییرات  ریب مکانی و شاخصتحلیل اطلاعات نیز از مدل اقتصاد پایه، تکنیک ض
درصد نقاط شهري کشور و  70هاي حاصل از تحقیق بیانگر این است که بخش کشاورزي در  استفاده گردید. یافته

باشد. در بخش صنعت نقاط شهري کشور نسبت به  درصد نقاط شهري خراسان رضوي داراي مزیت نسبی می 82
اند. اما در بخش خدمات نقاط شهري  هاي نسبی بالاتري برخوردار بوده ان رضوي از مزیتنقاط شهري خراس

هاي  اند. در بخش فعالیت هاي نسبی بالاتري برخوردار بوده خراسان رضوي نسبت به نقاط شهري کل کشور از مزیت
سبی بالاتري نامشخص و اظهار نشده نقاط شهري خراسان رضوي نسبت به نقاط شهري کل کشور از مزیت ن
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هاي رسمی فعالیت براي جذب شاغلان  هاي این بخش، نشان از عدم توانایی بخش برخوردار بوده است. غلبه فعالیت
هاي نامشخص، غیررسمی و حتی بزهکارانه و غیرقانونی  گردد این شاغلان به ناچار جذب فعالیت دارد که باعث می

مقدار کلی نابرابري در میان مناطق شهري کل کشور نسبت به نقاط  شوند. تحلیل نابرابري اشتغال نشان داد که اولاً
در نقاط شهري کشور و  85- 75ها در بین دو دهه  باشد. ثانیاً روند نابرابري شهري خراسان رضوي بسیار بیشتر می

  استان، نه تنها کاهش نیافته است، بلکه این روند بیشتر نیز گردیده است.

  

  یت نسبی، نابرابري اشتغال، نقاط شهري، خراسان رضوي، ایران.اشتغال، مز: هاید واژهکل

  

  مقدمه
ریزي توسعه مناطق، شناخت درونی و کالبد شکافی وضعیت موجود اشتغال در  هاي مربوط به برنامه از اولین گام

ترکیب ). هدف عمده انجام مطالعات اقتصادي، آگاهی از 65: 1377هاي مختلف اقتصادي است (صباغ کرمانی،  بخش
اقتصادي، ارزیابی حیات اقتصادي و پیش بینی وضعیت آینده اقتصاد محلی است تا از آن طریق بتوان زمینه رشد و 

: 1370کالبدي آن را در شکل مناسب به تجسم درآورد (تودارو،  بینی کرده و تبلور فضاییرا پیش توسعه منطقه
اي به عنوان یک اصل کلی پذیرفته شده  گذاري منطقه استهاي کلان در امر سی ). گرچه امروزه توجه به سیاست248

شود. عدم  است، اما این بدان معنی نیست که آنچه در سطح ملی مناسب است، براي تمامی مناطق نیز مفید واقع می
هاي  هاي نسبی هر منطقه در زمینه فعالیت ها و مزیت توجه به همین نکته یعنی نادیده گرفتن استعدادها، توانایی

هاي بالقوه مناطق صورت نگیرد و با وجود  ها متناسب با امکانات و ظرفیت گذاري قتصادي باعث گردیده که سرمایها
نیافتگی و نابرابري در بین مناطق تداوم یابد  هاي متعدد توسعه در سطح ملی، همچنان روند توسعه اجراي برنامه

  ). 163: 1384(سبحانی، 
اي در تاریخ توسعه اقتصادي دارند و رشد آنها پیوستگی عمیقی با توسعه  یژهدر این میان، شهرها نقش محوري و

). شهرها امروزه به موتور محرك اقتصاد ملی براي بدست آوردن جایگاه بهتر در 9: 1381اقتصادي دارد (شورت، 
گیرند (پورزندي،  اند و الگوها و تحولات عمده اقتصادي ملی و جهانی از شهرها نشأت می اقتصاد جهانی تبدیل شده

). در این اقتصاد جهانی شده که سرمایه را به هویتی بسیار هوشمند، سیال و بدون مرز تبدیل کرده است، 2: 1388
کیفیت گذاري با مفاهیمی مانند کیفیت مکان،  هاي تسهیل سرمایه پذیري شهري، افزون بر سیاست ارتقاي رقابت

). فرایند جهانی شدن تأثیر 3: 1388ی یافته است (هاشمی، پذیري شهري ارتباط وسیعزندگی شهري و زیست
هاي اقتصادي و اشتغال برجاي گذارده و همچنین بر نقش و اهمیت شهرها بویژه  گیري بر ساختار فعالیت چشم
اي افزوده است. توسعه اقتصادي  اجتماعی در مقیاس ملی و منطقه مثابه نیروي محرکه توسعه اقتصاديشهرها به  کلان
یابد که شهر بتواند از  هاي شهري است و این امر در صورتی تحقق می ون، وابسته به توسعه پایدار سکونتگاهموز

) و این امر نیز در گرو شناخت 127: 1381پور،  لحاظ اقتصادي مولد و از حیث اجتماعی فراگیر باشد (جواهري
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ن و مورد توافق از آینده اقتصادي آن از سوي اندازي روش هاي اقتصادي شهرها و دستیابی به چشم ها و مزیت فرصت
هاي رقابتی خود را به  توانند موفق باشند که مزیت ذینفعان و بازیگران کلیدي است. شهرهایی در عرصه جدید می

درستی بشناسند، تغییرات اقتصادي شهر را رصد کنند و انعطاف پذیري لازم را براي پاسخ دهی سریع به آن داشته 
 باشند.  

هاي فضایی و آمایشی و  ریزي ریزي شهري ایران به واسطه فقدان سطوح مختلف برنامه سفانه در نظام برنامهمتأ
مباحث مربوط به اقتصاد شهري و نقش شهرها در رشد و توسعه ، بالاخص نبود سیستم مدیریت یکپارچه شهري

اي مغفول مانده است. مشکل اساسی اقتصاد شهري این است که زمانی که  منطقه هاي نابرابرياي و کاهش  منطقه
گردد، در واقع هدف بیشتر موضوع مالیه شهري است و نه اقتصاد شهري (صفایی،  بحث مدیریت شهري مطرح می

ر ابعاد عمدتاً توجه خود را ب، هاي جامع شهري نیز مشاورین تهیه کننده طرح ). از سوي دیگر در طرح19: 1382
گیري از  بهرهتوسعه اقتصادي شهر و  انداز آتی چشمفضایی و کالبدي متمرکز ساخته و بحث اقتصاد شهر و تعیین 

گیرد. با شناخت تغییر و تحولات اقتصادي شهرها، شناسایی  هاي رقابتی شهرها چندان مورد توجه قرار نمی مزیت
خواهیم توانست با ، اي و حتی جهانی ر در سطوح ملی، منطقهها و موانع و تهدیدهاي بالقوه شه امکانات، پتانسیل

  ریزي براي آنها بپردازیم.  دقت و کارایی بیشتري به برنامه
گردد. وجود  اي متأثر می هاي مختلف رشد و توسعه منطقه اشتغال از جمله متغیرهایی مهمی است که از سیاست

هاي متخذه در مناطق و  ر عدم شناخت واقعی از سیاستنابرابري در بین شهرها و نواحی مختلف عمدتاً ریشه د
). تجزیه و 64:  1377کرمانی،  ارزیابی تأثیر آنها بر متغیرهاي مختلف اقتصادي از جمله اشتغال بوده است (صباغ

هاي که در آن شهر به منزله موتور رشد  تواند به شناخت فعالیت تحلیل بحث اشتغال در شهرهاي مختلف می
زایی و کاهش نرخ بیکاري فراهم سازد. از سوي دیگر  ند، کمک نموده و زمینه را براي توسعه اشتغالاقتصادي هست

روي  هاي شغلی براي نیروي کار در حال رشد کشور به صورت حادترین موضوع پیش فراهم سازي فرصت
درصد بود. هر  3الاي ایران شاهد نرخ رشد جمعیتی ب 1360و  1350هاي  گذاران ایران قرار دارد. طی دهه سیاست

درصد کاهش یافت، اما نیروي محرکه افزایش جمعیت،  5/1به متوسط  1380و  1370چند این نرخ رشد در دهه 
هاي  هاي گذشته بر فشار خود به بالا رفتن عرضه نیروي کار ادامه داده است. بر اساس بررسی ناشی از رشد دهه

 4/14درصد و در خراسان رضوي برابر با  2/14برابر با  1388سال مرکز آمار نرخ بیکاري در کل کشور در زمستان 
درصد  9/15و  3/15درصد بوده است. این ارقام براي نقاط شهري کل کشور و خراسان رضوي به ترتیب برابر با 

تر بودن مشکل بیکاري در استان خراسان رضوي نسبت به کل کشور و همچنین نقاط  بوده است که حاکی از جدي
هاي کلیدي  نسبت به کل کشور است. پرواضح است که کاهش بیکاري، مستلزم شناسایی و رتبه بندي بخششهري 

مناطق مختلف کشور است. در این میان شهرها به واسطه آن که بیش از دو سوم جمعیت کشور را در خود اسکان 
لید ناخالص داخلی کشور در آنها اي از تو اند، به عنوان نیروي محرکه توسعه اقتصادي کشور، که بخش عمده داده
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هاي اقتصادي و اجتماعی و فرهنگی حاکمیت و به عنوان  ، به عنوان ویترین و مکان تجلی سیاست3شود تولید می
شماري از مهاجرین روستایی و با توجه به چالش جهانی شهري شدن فقر، بایستی در مقصد نهایی تعداد بی

هاي  گیري بهتر از امکانات و پتانسیل وجه خاص قرار گیرند. در جهت بهرههاي اقتصادي کشور مورد ت ریزي برنامه
هاي  بالقوه مناطق و افزایش توان رقابتی آنها در عرصه داخلی و خارجی، ضروري است در گام نخست بخش

یا  هاي کلیدي که در پهنه شهر گام دوم بخش اقتصادي شهر به درستی شناسایی شده و مورد تحلیل قرار گیرند. در
ها و  ریزي بایستی برنامههاي نسبی هستند، شناسایی گردند و در گام سوم  منطقه شهري داراي مزیت

هاي جغرافیایی و  ها استوار ساخت. اساساً در کلیه بررسی هاي اقتصادي شهر را بر اساس این مزیت اريگذ سیاست
. هدف اصلی این »کجا«و  »چگونه«، »چیزي چه«خصوص جغرافیاي اقتصادي سه محور اساسی عبارت هستند از  به

هاي نسبی و نابرابري  نوشتار نیز بر این اساس استوار گردیده است. هدف این تحقیق بررسی تحلیلیـ تطبیقی مزیت
اشتغال میان نواحی شهري کل کشور و نواحی شهري استان خراسان رضوي است. در واقع هدف، بررسی محور 

 ها یا زیر اشتغال در نواحی شهري کشور و استان خراسان رضوي است تا دریابیم که اولاً کدام بخش »کجایی«
هاي نسبی بیشتري برخوردارند و ثانیاً دریابیم که بین نواحی  هاي اقتصادي در نواحی شهري ایران از مزیت بخش

هایی وجود  ل کشور چه تفاوتهاي کشور و نواحی شهري ک ، نواحی شهري استان4شهري استان خراسان رضوي
هاي اقتصادي نواحی  ها و زیربخش اي در بخش اي و غیرپایه هاي پایه دارد. در واقع سؤال اصلی این است که فعالیت

هاي نسبی آنها تا چه  شهري کشور و خراسان رضوي کدامند؟ با توجه به شرایط جغرافیایی متفاوت مناطق، مزیت
زایی در  خصوص اشتغال هاي مربوط به توسعه اقتصادي و به باشند؟ آیا سیاست حد مشابه یا متفاوت از هم می

  شود؟  ها در مناطق شهري می هاي اخیر منجر به کاهش نابرابري سال
  

  مروري بر پیشینه تحقیق
 هاي که نورس اولین کسی بود که نقش فعالیت اي کاربرد مدل اقتصاد پایه از پیشینه زیادي برخوردار است، به گونه

هاي پایه توسط  اهمیت فعالیت .(North,1955) اي به رسمیت شناخت مربوط به بخش پایه را در ارتباط با رشد منطقه
رسد تقاضا بیشترین نقش را در مورد  به نظر می«دارد  که وي اظهار میطوريهآبرتز نیز مورد تاکید قرار گرفته است، ب

همچنین  .(Aborts,1960) »کند حقیقی در مناطق مختلف ایفا می هاي نسبی مناطق و افزایش دستمزد تغییر موقعیت
اي در چهارچوب سنتی اقتصاد کلان کینزي  نیز الگوي اقتصاد پایه را براي تفسیر روند رشد منطقه 5هارتمن و سکلر

اي از دو جزء تشکیل شده است. یکی  جاي دادند. در این چهارچوب آنها اظهار داشتند که مسیر رشد اقتصاد منطقه

                                                        
 شود که قطعاً در این بین نقش شهر تهران و به میدرصد تولید ناخالص داخلی کشور در استان تهران تولید  25به عنوان نمونه حدود  -3

  باشد. خصوص منطقه مادرشهري تهران چشمگیر می
کل  1385هزار نفر استان بر مبناي سرشماري  10در این تحقیق هرجا سخن از نقاط شهري خراسان رضوي است، منظور نقاط شهري بالاي  -4

  باشد. کشور می
5- Hartmann & Sklr 
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هاي  به فرایندهاي ناشی از فعالیت مسیر رشد مستقل و دیگري مسیر رشد درونزا و خودکار؛ که مسیر مستقل رشد
توان آن را  که رشد درونزاي امري ممکن است، اما نمی دارند که در حالی شود. آنها اظهار می صادراتی نسبت داده می

اي قبل از  گیري از جانب آنان شد که رشد منطقه با پارامترهاي دقیق ساختاري نشان داد و این امر منجر به این نتیجه
اي در  خورد، به همین دلیل رشد نامتوازن اقتصاد منطقه هاي پایه صادراتی رقم می ر توسعه فعالیتهر چیزي د

شود، این  اي به نابرابري موجودي منابع در مناطق مختلف نسبت داده می چهارچوب الگوي اقتصاد پایه منطقه
اضاي خارجی به تولید آنها اهمیت دهد که به تولید کالاهایی مخصوص که تق ها به مناطق خاصی امکان می اختلاف

  ).162: 1384دهد، اقدام و مزیت نسبی پیدا کنند (سبحانی،  می
در ارتباط با کشور پاناما انجام  6اي است که هینوزا و ریوس از جمله مطالعات در خصوص روش اقتصاد پایه، مطالعه

ش ضریب مکانی در کشورهاي در حال هاي کاربرد رو اند. هدف اصلی این مقاله بررسی مسائل و محدودیت داده
 هاي نسبی بخشِ موجود در ایالت داراي مزیت 62بخش صنعتی از  16ها نشان دادند که  توسعه بوده است. بررسی

اي مربوط به بخش کشاورزي بودند و دومین  هاي پایه درصد از شغل 82به صورت پایه شناسایی گردیدند. حدود 
ي و صنایع بسته بندي محصولات کشاورزي معرفی گردیده است. تعداد ساز بخش مهم نیز بخش صنایع قوطی

هاي دیگر بسیار کم رقم خورده است. ضریب پایه (کل بخش صادرات)  اشتغال در بخش پایه صادراتی در اکثر بخش
ن اي وجود داشته است، ای تخمین زده شده است. با توجه به مشکلاتی که در تهیه آمارهاي منطقه 94/4نیز حدود 

مطالعه از دو روش مختلف براي محاسبه ضریب مکانی استفاده کرده است. روش اول همان فرمول رایج ضریب 
نماید. روش دوم؛ تعدیل ضریب نسبت مکانی از  باشد که از آمار خام اشتغال به تفکیک صنایع استفاده می مکانی می

باشد که مشکل اصلی آن عدم امکان جمع  طریق وارد کردن ضرایبی نظیر کارایی، مصرف و خالص صادراتی می
 آوري آمارهاي مربوط به محاسبه این ضرایب به خصوص در کشورهاي در حال توسعه بیان شده است

)Hinojosa,1991  ،70: 1380در صباغ کرمانی.(  
مرکز نسبی ت«اي تحت عنوان  توان به مطالعه از مطالعاتی که در خصوص اقتصاد پایه در ایران انجام شده است نیز می

اشاره نمود. هدف از انجام این تحقیق،  »هاي کشور (کاربرد مدل اقتصاد پایه) هاي صنعتی استان اشتغال در فعالیت
هاي نمونه کشور عمل نمایند. نتایج  توانند به عنوان موتور رشد استان هاي صنعتی بوده است که می شناسایی فعالیت

در استان آذربایجان شرقی تنها صنایع نساجی و پوشاك نقش  1375- 1371هاي  حاکی از این هستند که بین سال
استان  رهاي پایه عبارت بودند از صنایع چوب و محصولات چوبی. د اند. در استان تهران بخش اي داشته پایه

خوزستان صنایع پایه عبارتند از صنایع کاغذ و محصولات کاغذي، صنایع شیمیایی، صنایع فلزات اساسی و صنایع 
اند از صنایع غذایی، صنایع شیمیایی، صنایع کانی غیر فلزي و صنایع  تفرقه. در استان زنجان این صنایع عبارت بودهم

ماشین آلات. در استان گیلان صنایع غذایی، صنایع چوبی و محصولات چوبی، صنایع کاغذ و محصولات کاغذي و 
صنایع چوبی،  ،ن پنج زیربخش صنایع نساجی و پوشاكاند. در استان اصفها هاي پایه بوده صنایع متفرقه جزء بخش

                                                        
6- Hinojosa & Rios 
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 عاند. در استان مرکزي تنها سه زیر بخش صنای صنایع کانی غیرفلزي و صنایع فلزات اساسی داراي مزیت نسبی بوده
اند و در نهایت در  شیمیایی، صنایع تولید فلزات اساسی و صنایع ماشین آلات و تجهیزات داراي مزیت نسبی بوده

  ). 85- 63: 1377کرمانی،  زد صنایع پایه عبارت بودند از صنایع نساجی، پوشاك و صنایع کانی غیرفلزي (صباغاستان ی
، »اي؛ مطالعه موردي شهر بروجرد بررسی نقش شهرهاي میانی در توسعۀ منطقه«در بررسی دیگري تحت عنوان 

رد به عنوان دومین شهر منطقه با ارائه که بروج موحد و همکارانش با استفاده از مدل اقتصاد پایه نشان دادند
عنوان یک شهر  کارکردهاي صنعتی، خدماتی و کشاورزي در بهبود شرایط اقتصادي کل منطقه تأثیرگذار است و به

تواند در استمرار و  تر پیرامون خود، می هاي کوچک واسطه تعاملات و جریان متقابل با حوزه میانی در منطقه، به
  ).  125: 1388پویایی اقتصادي (تأثیر خرد نقشی) آنها موثر باشد (موحد و همکاران، 

   

  هامواد و روش
تحلیلی است. در  تحقیق حاضر به لحاظ هدف، تحقیقی کارکردي است. رویکرد حاکم بر آن، رویکردي توصیفیـ

هاي اسنادي  گیري از روش جهت پاسخگویی به پرسش تحقیق و نیل به اهداف تعیین شده، تاکید اصلی بر بهره
اي و در بخش عملی نیز از آمارهاي  باشد. در بخش مبانی نظري تحقیق از مطالعات کتابخانه هاي ثانویه) می (داده

نقاط شهري کل کشور استفاده گردید. در  1385و  1375 هاي مربوط به سرشماري عمومی نفوس و مسکن سال
طور خاص تکنیک ضریب مکانی و همچنین در جهت  هاي نسبی مناطق از مدل اقتصاد پایه و به بخش تحلیل مزیت

  تحلیل میزان نابرابري اشتغال از شاخص نابرابري ویلیامسون و شاخص ضریب تغییرات استفاده گردید.       
  پایه مدل اقتصاد - 2- 3

تحلیل اقتصاد پایه، ابزاري رایج در میان اقتصاددانان توسعه براي فهم اقتصاد محلی است. این ابزار ساده ولی 
تواند در بدست آوردن درکی درست از ساختار اقتصادي جوامع مورد استفاده قرار گیرد. این ابزار  ارزشمند می

ارتباط با موقعیت اقتصادي یک منطقه در طول زمان و در ها و اطلاعات تطبیقی ارزشمندي را در  تواند داده می
این مدل عمدتاً براي  .(Rupasingha,2009) اي اشتغال و درآمد فراهم کند مقایسه با دیگر مناطق به توجه به رونده

ن گیرد، اما از آنجائیکه آمارهاي مربوط به درآمد به خصوص در کشورهاي جها متغیر درآمد مورد استفاده قرار می
صورت وجود، از قابلیت اعتماد بالایی  باشد و یا در هاي مختلف اقتصادي در دسترس نمی سوم به تفکیک بخش

ها، از آمارهاي مربوط به تعداد شاغلان  اي از مطالعات به جاي آمار درآمد بخش برخوردار نیستند، در بخش عمده
تر و قابل اعتمادتر  ت به سایر متغیرها در دسترسآنها استفاده گردیده است. چرا که آمار مربوط به اشتغال نسب

  توان به جاي درآمد از آمار اشتغال استفاده نمود.   باشد، پس می باشد و هم اینکه درآمد تابعی از اشتغال می می
، (C) اي از مصرف در اقتصاد کلان یک منطقه را به مجموعه (GRP) اي توان تولید ناخالص منطقه به طور کلی می

  ، تجزیه کرد. (Ex-Im) و خالص صادرات (G) هاي دولتی ، هزینه(I) گذاري سرمایه

)1(                                          Im ExGICGRP  
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نظریه اقتصاد پایه در میان متغیرهاي رابطۀ فوق بر صادرات به عنوان تنها متغیري که مقدار آن نسبت به دیگر 
اي به رسمیت  دة رشد منطقه است، تاکید دارد و آن را به عنوان تنها محرك رشد اقتصاد منطقهمتغیرها، تعیین کنن

                  و غیر پایه (Basic) ). در این نظریه ابتدا اقتصاد منطقه به دو بخش پایه162: 1384شناسد (سبحانی،  می
(Non Basic) است که بازار نهایی آن در خارج از منطقه قرار هایی  شود. بخش پایه شامل تمام فعالیت تقسیم می

شود و در مقابل بخش غیرپایه شامل تمامی کالاها و  دارد و منجر به صادرات کالا و خدمات به خارج از منطقه می
شود. پس  هایی است که بازار نهایی آن در داخل منطقه قرار دارد و براي مصرف داخلی تولید می خدمات و فعالیت

هاي اقتصادي یک منطقه (خواه درآمد و خواه اشتغال) تابعی از  نین نتیجه گرفت که حجم کل فعالیتتوان چ می
  توان چنین نوشت: هاي بخش پایه و بخش غیرپایه است. به عبارتی می مجموع فعالیت

)2(                                                nonY  

اي است، هر چند که افزایش  ساز اصلی رشد و توسعۀ منطقه است که بخش صادراتی زمینه در این نظریه تاکید بر آن
هاي غیرپایه نیز  هاي اقتصادي در بخش پایه، بدون شک موجب افزایش کل رشد اشتغال و در نتیجه بخش فعالیت

دهد، بنابراین  قرار می خواهد شد. پس با توجه به اینکه بخش غیرپایه به نحوي خدمات خود را در اختیار بخش پایه
  باشد. یک ضریب ثابت می dتوان گفت رابطه ذیل بین بخش پایه و غیر پایه برقرار است که در آن  می

)3(                                                   dNon   

  ) خواهیم داشت: 2) در رابطه (3پس بر این اساس از جایگزینی رابطه (
)4(                                            dYdY  1  

دهد و نشان دهنده آن است که اشتغال اضافی ایجاد شده در  اثر فزایندگی بخش پایه را نشان می (d + 1)ضریب  
ل بخش ضریب اشتغا (d + 1)خواهد شد و بنابراین  (d + 1) بخش صادراتی منجر به افزایش کل اشتغال به میزان

که در واقع نسبت اشتغال غیرپایه به اشتغال پایه  dشود. همچنین نسبت اقتصاد پایه یا همان  صادراتی پایه نامیده می
) بدست آورد. نسبت اقتصاد پایه در واقع نشان دهندة این است که به ازاي ایجاد 5توان از رابطۀ زیر ( است را می

نشان  (d + 1)شغل در بخش غیرپایه ایجاد خواهد شد، اما ضریب اشتغال پایه d  یک شغل در بخش پایه، به میزان
  شغل در کل اقتصاد ایجاد خواهد شد.    d + 1دهنده این است که به ازاي ایجاد یک شغل در بخش پایه به میزان 

)5( 
                                                

Nond   

باشد. اصولاً دو راه براي  غیر پایه می هاي پایه و ساسی روش اقتصاد پایه، نحوة تشخیص بخشیکی از مشکلات ا
هاي پایه از طریق آمارگیري  هاي پایه و غیرپایه وجود دارد. روش اول، شناسایی بخش تخمین و تشخیص بخش

گیرد. در این روش ابتدا  قرار میباشد که این روش در عمل به علت هزینه زیاد اجرایی آن بسیار کم مورد استفاده  می
باید تعیین کرد که چقدر از تولید در یک فعالیت خاص در منطقه وابسته به تقاضاي خارجی و چه میزان وابسته به 
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 ااي ی تقاضاي داخلی است. به عبارتی با تعیین سهم و ارزش تولیدات هر فعالیت اقتصادي براي خارج منطقه، پایه
). روش دوم، روش برآورد غیرمستقیم با استفاده 165: 1384کنیم (سبحانی،  الیت را تعیین میاي بودن آن فع غیرپایه

 Location( ترین روش، استفاده از تکنیک نسبت مکانی باشد که در این ارتباط مرسوم از آمار و اطلاعات موجود می

Quotient) هاي مختلف هر منطقه را با هر  است. در این تکنیک، عمدتاً از متغیر اشتغال استفاده شده و فعالیت
در صباغ  (Norcliffe,1983 and Gibson et al,1981تري مقایسه کرد  توان با مرجع بزرگ شدن می اي از جزئی درجه

اي است و اگر مقدار  شد، آن فعالیت پایه). در صورتی که مقدار نسبت مکانی بیشتر از یک با69: 1377کرمانی، 
اي است و در صورتی که مقدار نسبت مکانی برابر با یک باشد، خودکفا تفسیر  کمتر از یک باشد، فعالیت غیرپایه

  .7باشد شود. رابطه نسبت مکانی به شرح زیر می می
)6( 

                                          
 

ii

ii

EE
ee

QLQuotientLocation




/
/

..  

بینی میزان اشتغالی از بخش که به تولید صادراتی  ) براي پیش7توان از رابطه ذیل ( محاسبۀ نسبت مکانی می بعد از
باشد   ) قابل محاسبه می8اختصاص دارد، استفاده کرد. بعد از محاسبه بخش پایه، اشتغال بخش غیرپایه از رابطه (

                                                      )7(                                                      ii QLeEX .11  

     )8                                                (
ETEENon ii  

  
  

  بحثها و یافته
اقتصاد (کشاورزي، گانه اصلی  هاي سه هاي تحقیق، سعی گردید تحلیل مزیت نسبی بخش در جهت تحلیل بهتر یافته

هاي نامشخص به تفکیک و به صورت تطبیقی میان نقاط شهري  خدمات و صنعت) به علاوه بخش مربوط به فعالیت
هاي نسبی و میزان  ارائه گردد. گفتنی است که براي بررسی مزیت يکل کشور و نقاط شهري استان خراسان رضو

هاي کشور، نقاط شهري کل کشور به عنوان اقتصاد مرجع مبنا  استانهاي اقتصادي در نقاط شهري  اي بودن بخش پایه
قرار گرفت و براي شهرهاي خراسان رضوي نیز نقاط شهري استان خراسان رضوي به عنوان اقتصاد مرجع مبنا قرار 

  دهند. هاي مورد مطالعه را نشان می هاي نسبی در محدوده نتایج حاصل از تحلیل مزیت 2و  1گرفتند. جداول شماره 
  بخش کشاورزي - 1

اي از نقاط شهري کل  هاي حاصل از تحقیق حاکی از این هستند که بخش عمده یافته - الف) نقاط شهري کل کشور
اي بالاتر از یک برخوردار هستند و در  کشور در بخش کشاورزي داراي مزیت نسبی بوده و از ضریب اقتصاد پایه

شرقی، تهران، خوزستان، سیستان و بلوچستان، قم، کردستان، کرمانشاه و هایی چون آذربایجان  این میان تنها استان
کهکیلویه و بویراحمد در بخش کشاورزي داراي مزیت نسبی نیستند. بالاترین ضرایب در این بخش مربوط به 

یی یزد، ها ترین ضرایب نیز مربوط به استان ) بوده و پایین23/2) و خراسان شمالی (7/2هایی خراسان جنوبی ( استان
                                                        

 .  8و  4 براي آگاهی بیشتر ر.ك منبع شماره -  7
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هاي آذربایجان شرقی، کردستان، گیلان و لرستان جزء مناطق خودکفا  باشد. استان خراسان رضوي و ایلام می
  باشند.   می

هاي  اگر شیلات را نیز به عنوان زیرمجموعه بخش کشاورزي مدنظر قرار دهیم، خواهیم دید که در این بخش استان
هایی چون بوشهر، خوزستان، سیستان و بلوچستان،  استان پایه هستند.شمالی و جنوبی ایران داراي بیشترین ضرایب 

گلستان، گیلان، مازندران و هرمزگان داراي ضرایبی بالاتر از یک بوده و بنابراین برخوردار از مزیت نسبی هستند. 
  باشد. می 5/1ترین ضریب مربوط به مازندران با مقدار  و پایین 9/12بالاترین ضریب مربوط به بوشهر با مقدار 

 10در این استان به جز شهرهاي مشهد، سبزوار و خواف، سایر شهرهاي بالاي  - ب) نقاط شهري خراسان رضوي
اند. بالاترین ضرایب در این بخش مربوط به شهرهایی  هزار نفر استان در بخش کشاورزي داراي مزیت نسبی بوده

) 25/1ین ضرایب نیز مربوط به شهرهاي نیشابور و گناباد (تر ) بوده و پایین42/3) و چناران (97/6چون فیض آباد (
اند که با توجه به وضعیت  باشد. در بخش شیلات نیز هیچ کدام از شهرهاي استان داراي مزیت نسبی نبوده می

  رسید. جغرافیایی و اقلیمی استان، از ابتدا نیز بدیهی به نظر می
  بخش صنعت - 2

هاي تحقیق بیانگر این نکته هستند که نزدیک به نیمی از  عت، یافتهدر بخش صن - الف) نقاط شهري کل کشور
هایی چون آذربایجان شرقی، اصفهان، تهران،  هاي کشور در این بخش داراي مزیت نسبی هستند. استان استان

چهارمحال و بختیاري، خراسان رضوي، خوزستان، زنجان، سمنان، قزوین، قم، مرکزي و یزد در این گروه قرار 
باشد  ترین در این گروه بسیار ناچیز می گیرند. نکته شایان توجه این است که تفاوت ضرایب میان بالاترین و پایین می

براي استان یزد در نوسان است. از سوي دیگر  31/1راي استان خوزستان تا ضریب ب 02/1و از ضریب اقتصاد پایه 
) را 08/1) و چهار محال و بختیاري (03/1رضوي ( )، خراسان03/1)، سمنان (02/1هایی چون خوزستان ( استان

  هاي خودکفا دانست و نه داراي مزیت نسبی در بخش صنعت. توان به عنوان استان عملاً می
هاي داراي  هاي تأمین آب، برق و گاز و ساختمان بیشترین فراوانی را به لحاظ تعداد استان در این بخش، زیربخش

ها داراي مزیت  درصد استان 7/76درصد و  80ها به ترتیب  اند. در این زیربخش مزیت نسبی به خود اختصاص داده
باشد. هر چند به  می 12/1و  11/1بخش به ترتیب  هاي کشور در این دو زیر اند. میانگین ضرایب استان نسبی بوده

ن مزیت نسبی آنقدر ها داراي مزیت نسبی هستند، اما ای لحاظ کمیت، تعداد زیادي از مناطق شهري در این زیربخش
 3/1تا  00/1قابل توجه نیست که بتوان بر روي آن تکیه کرد. مقادیر عمده ضرایب در زیربخش تأمین آب، ... مابین 

اند. در  ) ضرایبی بالاتر داشته7/1کهکیلویه و بویراحمد و هرمزگان ( ) و1/2هاي خوزستان ( باشد و تنها استان می
  باشد.   متغیر می 4/1تا  0/1ایب بین بخش ساختمان نیز مقادیر همه ضر

هاي بوشهر،  اند که شامل استان هاي کشور داراي مزیت نسبی بوده درصد از استان 3/23در زیربخش استخراج معدن، 
هاي  شود. بالاترین ضریب مربوط به استان خوزستان، زنجان، سمنان، کرمان، کهکیلویه و بویراحمد و یزد می
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 6/1ترین ضریب مربوط به استان زنجان با مقدار  و پایین 1/6و  8/7خوزستان با مقادیر  کهکیلویه و بویراحمد و
  باشد.  می

هاي  اند که شامل استان هاي کشور داراي مزیت نسبی بوده درصد از استان 7/26در زیربخش صنعت و ساخت 
باشد. در این  زي و یزد میآذربایجان شرقی، اصفهان، تهران، خراسان رضوي، زنجان، سمنان، قزوین، قم، مرک

  باشد.  ) می2/1) و تهران و زنجان (5/1هاي قزوین ( ترین ضرایب مربوط به استان زیربخش بالاترین و پایین
زار نفر استان داراي مزیت نسبی ه 10در بخش صنعت تنها چهار شهر بالاي  - ب) نقاط شهري خراسان رضوي

)، چناران 08/1باشد. شهرهایی چون بجستان ( ) می22/1یمان (باشند که بالاترین ضریب مربوط به شهر فر می
  ) را نیز عملاً باید به عنوان شهرهاي خودکفا دانست و نه برخوردار از مزیت نسبی.  07/1)، و مشهد (08/1(

هاي بخش صنعت متمرکز سازیم، خواهیم دید که نقاط شهري استان در  ها را زیربخش اگر مبناي بررسی
درصد و  2/41اند. زیربخش ساختمان در  ختمان و استخراج معدن بیشترین مزیت نسبی را داشتههاي سا زیربخش

هاي  ها براي زیربخش اي بوده است. این نسبت درصد شهرهاي استان فعالیتی پایه 3/35معدن در  زیربخش استخراج
  باشد. درصد می 8/11و  6/17تأمین آب، ... و صنعت و ساخت به ترتیب برابر با 

)، 4/1)، چناران (5/1)، تربت حیدریه (3/1ر زیربخش معدن شهرهاي داراي مزیت نسبی عبارتند از بردسکن (د
). در زیربخش صنعت و ساخت شهرهاي داراي مزیت نسبی شامل 9/1) و نیشابور (03/2)، گناباد (9/28سرخس (

)، سرخس 5/5و گاز سه شهر بجستان (باشند. در زیربخش تأمین آب، برق  ) می1/1) و مشهد (4/1دو شهر فریمان (
باشند. در این زیربخش شهر مشهد جزء شهرهاي خودکفا محسوب  ) داراي مزیت نسبی می1/1) و قوچان (3/1(

اند که بالاترین ضریب مربوط به شهر چناران  شهر داراي مزیت نسبی بوده 7شود. در زیربخش ساختمان نیز  می
باشد. در این زیربخش نیز شهر مشهد جزء  ) می1/1اي فریمان و سبزوار () و کمترین ضریب مربوط به شهره5/1(

اي بوده است که  هاي پایه شهرهاي خودکفا بوده است. در شهر مشهد تنها زیربخش صنعت و ساخت جزء فعالیت
امر  هاي ناشی از مقیاس و تمرکز امکانات و خدمات و متخصصین و ... در این جوئی بدون شک منافع ناشی از صرفه

  تأثیرگذار بوده است.  
  
  بخش خدمات - 3

خدمات  شباشد. در این مقاله ابتدا بخ زیربخش می 12بر اساس تقسیم بندي مرکز آمار بخش خدمات دربرگیرنده 
هاي اصلی بخش خدمات نیز  به عنوان یک بخش اصلی اقتصادي مورد بررسی قرار خواهد گرفت و سپس زیربخش

  خواهند گرفت.به تفکیک مورد بررسی قرار 
هاي کشور، نیمی از آنها از  دهند که در این بخش از میان استان ها نشان می بررسی - الف) نقاط شهري کل کشور

ها را به دو گروه مزیت نسبی قوي و ضعیف  باشند. شاید بتوان مزیت نسبی این استان مزیت نسبی برخوردار می
)، بوشهر 12/1)، ایلام (21/1)، هرمزگان (10/1ویه و بویراحمد ()، کهکیل11/1هایی چون گیلان ( تقسیم کرد. استان
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هایی  هاي داراي مزیت نسبی قوي و استان ) به عنوان استان13/1) و کرمانشاه (14/1)، سیستان و بلوچستان (12/1(
)، 01/1)، گلستان (09/1)، کردستان (02/1)، فارس (05/1)، تهران (05/1)، اردبیل (02/1چون آذربایجان غربی (

  هاي داراي مزیت نسبی ضعیف دانست.  ) را به عنوان استان04/1) و مازندران (03/1لرستان (
) و اردبیل، تهران، 2/1هاي آذربایجان غربی، گیلان و کردستان ( فروشی و ... استان فروشی، خرده در زیربخش عمده

هاي آذربایجان شرقی، سیستان  ستند. استان) داراي مزیت نسبی ه1/1خراسان رضوي، کرمانشاه، مازندران و همدان (
ها این  هاي خودکفا محسوب شده و در مابقی استان و بلوچستان، فارس، گلستان، لرستان و هرمزگان جزء استان

اي است. نکته قابل توجه اینجاست که در این زیربخش حتی استان تهران نیز به عنوان مرکز  زیربخش فعالیتی غیرپایه
  نداشته است.  1/1اي بهتر از  جارت ایران ضریب پایهعمده فروشی و ت

)، اردبیل 3/1)، گیلان (2/1)، مازندران و هرمزگان (1/1هاي تهران، زنجان و قم ( در زیربخش هتل و رستوران استان
هاي آذربایجان غربی، بوشهر و همدان در این زیربخش  ) داراي مزیت نسبی هستند. استان4/1و خراسان رضوي (

  باشد.  اي نمی هاي پایه ها این فعالیت جزء فعالیت خودکفا هستند و در سایر استان
هاي آذربایجان  باشد. استان اي می استان به عنوان فعالیتی غیرپایه 14زیربخش حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات در 

غربی، اردبیل، تهران، خراسان شمالی، کرمان، لرستان، مازندران و همدان در این زیربخش خودکفا بوده و این 
)، بوشهر، سیستان و بلوچستان و 2/1)، فارس (1/1یلان، کردستان و خوزستان (هاي گ زیربخش تنها در استان

  گردد. اي محسوب می ) به عنوان فعالیتی پایه5/1)، و هرمزگان (3/1کرمانشاه (
هاي خودکفا  استان جزء استان 8انه، گ 30هاي  در زیربخش اداره امور عمومی، دفاع و تأمین اجتماعی از بین استان

هاي  هاي برخوردار از مزیت نسبی در این زیربخش عبارت هستند از استان وند. در مقابل در استانش محسوب می
)، 5/1وبلوچستان ( )، سیستان4/1)، خراسان جنوبی و کرمانشاه (3/1)، سمنان (2/1)، لرستان و خوزستان (1/1کرمان (

  .)9/1)، و هرمزگان (7/1)، ایلام و بوشهر (6/1کهکیلویه و بویراحمد (
اي بوده است که قطعاً وجود تعداد زیادي  هاي پایه هاي کشور جزء فعالیت درصد استان 7/66زیربخش آموزش در 

هاي دولتی، آزاد، پیام نور و مراکز غیرانتفاعیـ که در سالیان اخیر نیز  محصل در مدارس و مقاطع مختلف، دانشگاه
باشد. مقادیر ضریب  رتبط با این زیربخش دلیل این امر میهاي م اندـ و گسترش اشتغال اي داشته رشد قابل ملاحظه

ها  باشد. این استان شود، نیز چندان پایین نمی اي محسوب نمی هایی که فعالیت پایه مکانی این زیربخش حتی در استان
اشند. ب ) می9/0) و هرمزگان (9/0)، مرکزي (8/0)، تهران (9/0)، اصفهان (9/0هاي آذربایجان شرقی ( شامل استان

هاي خودکفا شناسایی شدند. بالاترین  هاي آذربایجان غربی، بوشهر، خوزستان، قزوین و یزد به عنوان استان استان
  باشد.  ) می9/1مقدار ضریب مکانی در این زیربخش مربوط به استان کهکیلویه و بویراحمد (

اند که شامل  نسبی برخوردار نبودهاستان کشور از مزیت  9در زیربخش بهداشت و مددکاري اجتماعی نیز تنها 
)، 9/0)، خراسان رضوي (9/0)، بوشهر (9/0اصفهان ( ،)8/0)، آذربایجان غربی (8/0هاي آذربایجان شرقی ( استان

هاي تهران، خراسان شمالی،  باشند. استان ) می9/0) و مرکزي (6/0)، قم (8/0)، قزوین (9/0سیستان و بلوچستان (
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ها که  اند. سایر استان هاي خودکفا بوده ان، هرمزگان و یزد در این زیربخش، استانخوزستان، کردستان، لرست
  اند. هاي داراي مزیت نسبی در این بخش شناسایی شده باشد، به عنوان استان استان می 14دربرگیرنده 

 10شهر بالاي  17در بخش خدمات در نقاط شهري خراسان رضوي از میان  - ب) نقاط شهري خراسان رضوي
اند. اگر بخواهیم آنها را به دو گروه شهرهاي داراي مزیت  درصد شهرها داراي مزیت نسبی بوده 7/64هزار نفر، 

نسبی قوي و ضعیف تفکیک نماییم، در گروه شهرهاي با مزیت نسبی قوي، شهرهایی چون تربت جام و کاشمر 
هاي با مزیت نسبی ضعیف شهرهایی چون گیرند و در گروه شهر ) قرار می13/1) و خواف (12/1)، قوچان (11/1(

) 08/1) و سبزوار (07/1)، گناباد (04/1)، بردسکن (03/1)، تربت حیدریه و مشهد (02/1)، درگز (01/1نیشابور (
درصد شاغلان،  60قرار خواهند گرفت. شهر مشهد علیرغم نقش قابل توجه بخش خدمات و اشتغال بیش از 

  خش خدمات به خود اختصاص دهد. نتوانسته است موقعیت مناسبی در ب
اند که شامل شهرهاي تربت  فروشی و ... تنها پنج شهر استان داراي مزیت نسبی بوده فروشی، خرده در زیربخش عمده

باشد. شهر تربت جام نیز در این زیربخش  ) می3/1) و بردسکن (2/1)، مشهد (1/1حیدریه، نیشابور و سبزوار (
 باشد.   خودکفا می
شود و  اي محسوب می ) به عنوان فعالیتی پایه1/1) و کاشمر (2/1تل و رستوران تنها در شهرهاي مشهد (زیربخش ه

  اي است. در سایر شهرها این زیربخش فعالیتی غیرپایه
اند که در این میان بالاترین ضریب  شهر داراي مزیت نسبی بوده 10در زیربخش حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات 

باشد و کمترین ضریب مکانی نیز مربوط به شهرهاي سرخس  ) می27/1) و تایباد (34/1به شهر گناباد ( مکانی مربوط
  باشد.  ) می06/1)، خواف و فریمان (02/1)، نیشابور و قوچان (01/1(

جام و تربت  )، تربت3/1)، گناباد (1/1در زیربخش اداره امور عمومی، دفاع و ... شهرهاي بردسکن و فریمان (
اند و شهر کاشمر نیز در این  ) داراي مزیت نسبی بوده8/1) و تایباد (5/1)، درگز، سرخس و قوچان (4/1ریه (حید

  باشد.  زیربخش شهري خودکفا می
اي براي  اي بوده است. بالاترین ضریب پایه هاي پایه درصد شهرهاي استان جزء فعالیت 4/82زیربخش آموزش در 

) 2/1ترین نیز مربوط به شهر سرخس ( ) و پایین0/2) و کاشمر (4/2اف (این زیربخش مربوط به شهرهاي خو
  اند.   ) در این زیربخش فاقد مزیت نسبی بوده9/0)، تایباد و مشهد (5/0باشد. شهرهاي چناران ( می

)، درگز و 4/1)، گناباد (2/1)، بجستان و تربت جام (1/1حیدریه و خواف ( در زیربخش بهداشت شهرهاي تربت
اند و شهرهاي بردسکن، سرخس و کاشمر نیز جزء شهرهایی هستند که در این  ) داراي مزیت نسبی بوده5/1( قوچان

  اند. زیربخش خودکفا بوده
  هاي نامشخص و اظهار نشده فعالیت - 4

هاي کشور در این زیربخش  پنجم استان ها حاکی از این است نزدیک به یک بررسی - الف) نقاط شهري کل کشور
)، سیستان و 28/1)، خوزستان (4/1)، تهران (92/1هاي آذربایجان شرقی ( ت نسبی هستند که شامل استانداراي مزی

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
eo

gr
ap

hi
ca

l-s
pa

ce
.ia

u-
ah

ar
.a

c.
ir 

at
 1

9:
04

 IR
S

T
 o

n 
W

ed
ne

sd
ay

 D
ec

em
be

r 
10

th
 2

02
5

http://geographical-space.iau-ahar.ac.ir/article-1-68-fa.html


                                  86                                                   1391 زمستان، 40ي  شماره، ازدهمیی، سال دوایجغرافي فضای پژوهش -یعلمي  فصلنامه
 

باشد که در این میان استان آذربایجان شرقی با ضریب  ) می08/1) و هرمزگان (21/1)، مرکزي (28/1بلوچستان (
   داراي بیشترین امتیاز است 92/1مکانی 

بررسی نقاط شهري خراسان رضوي مشخص گردید که در شهرهایی مانند  در - ب) نقاط شهري خراسان رضوي
) 16/1) و نیشابور (01/1)، مشهد (32/3)، گناباد (49/2)، سرخس (83/3)، درگز (68/1)، چناران (48/1تربت جام (

هاي مربوط به این بخش داراي مزیت نسبی هستند و به ویژه مقدار ضریب مکانی براي شهرهایی چون  فعالیت
  باشد. درگز، سرخس و گناباد بسیار بالا می

  هاي کشور (اقتصاد مرجع: نواحی شهري کل کشور) ضرایب مکانی براي نواحی شهري استان -1جدول شماره 
  فعالیت

 نام استان
 ي نامشخص و اظهار نشدهها تیفعال خدمات صنعت  کشاورزي

 1.92 0.87 1.16 0.96 آذربایجان شرقی

 0.95 1.02 0.88 1.66 آذربایجان غربی

 0.55 1.05 0.91 1.27 اردبیل

 0.60 0.84 1.27 1.31 اصفهان

 0.86 1.12 0.77 1.19 ایلام

 0.58 1.12 0.77 1.37 بوشهر

 1.40 1.05 0.99 0.23 تهران

 0.55 0.91 1.08 1.80 چهارمحال و بختیاري

 0.51 1.00 0.82 2.55 خراسان جنوبی

 0.76 0.98 1.03 1.19 خراسان رضوي

 0.42 0.97 0.92 2.16 خراسان شمالی

 1.28 0.99 1.02 0.87 خوزستان

 0.44 0.93 1.11 1.31 زنجان

 0.59 0.94 1.03 1.75 سمنان

 1.28 1.14 0.76 0.83 سیستان و بلوچستان

 0.90 1.02 0.88 1.65 فارس

 0.42 0.87 1.21 1.47 قزوین

 0.66 0.87 1.29 0.75 قم

 0.58 1.09 0.87 0.97 کردستان

 0.84 0.97 0.91 2.00 کرمان

 0.73 1.13 0.80 0.90 کرمانشاه

 0.47 1.10 0.92 0.64 کهگیلویه و بویراحمد

 0.47 1.01 0.84 2.24 گلستان

 0.51 1.11 0.83 1.10 گیلان

 0.82 1.03 0.96 1.00 لرستان
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  فعالیت
 نام استان

 ي نامشخص و اظهار نشدهها تیفعال خدمات صنعت  کشاورزي

 0.49 1.04 0.91 1.39 مازندران

 1.21 0.86 1.20 1.26 مرکزي

 1.08 1.21 0.61 1.08 هرمزگان

 0.94 1.00 0.93 1.52 همدان

 0.42 0.84 1.31 1.07 یزد

  
  8ضرایب مکانی براي شهرهاي استان خراسان رضوي - 2جدول شماره 

  فعالیت                       
  نام شهر

 ي نامشخص و اظهارنشدهها تیفعال خدمات صنعت کشاورزي

KH IR KH IR KH IR KH IR 

 بجستان

 بردسکن

 تایباد

 تربت جام

 تربت حیدریه

 چناران

 خواف

 درگز

 سرخس

 فریمان

 قوچان

 کاشمر

 گناباد

 مشهد

   نیشابور

 سبزوار

 فیض آباد

  مآخذ جداول: محاسبات نگارنده
  

  هاي پایه بررسی نسبت
نسبت اقتصاد پایه در واقع نشان دهندة این است که به ازاي ایجاد یک شغل در بخش پایه، چند شغل در بخش 

  توان دریافت.  هاي پایه در مناطق شهري کل کشور نکات ذیل را می غیرپایه ایجاد خواهد شد. از بررسی نسبت
                                                        

٨- KH  نشانگر اقتصاد مرجع نقاط شهري خراسان رضوي وIR .نشانگر اقتصاد مرجع نقاط شهري کشور است   
  

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
eo

gr
ap

hi
ca

l-s
pa

ce
.ia

u-
ah

ar
.a

c.
ir 

at
 1

9:
04

 IR
S

T
 o

n 
W

ed
ne

sd
ay

 D
ec

em
be

r 
10

th
 2

02
5

http://geographical-space.iau-ahar.ac.ir/article-1-68-fa.html


                                  88                                                   1391 زمستان، 40ي  شماره، ازدهمیی، سال دوایجغرافي فضای پژوهش -یعلمي  فصلنامه
 

مربوط به استان آذربایجان شرقی  ل اقتصادکدر مقایسه مناطق شهري کل کشور، بالاترین نسبت اقتصاد پایه براي  - 1
شغل در  43/2). به عبارت بهتر در مناطق شهري این استان، به ازاي ایجاد یک شغل در بخش پایه، 43/2باشد ( می

هاي قزوین، خوزستان، گلستان و سمنان قرار دارند و  بخش پایه ایجاد گشته است. بعد از این استان، به ترتیب استان
هاي کرمانشاه، سیستان و بلوچستان، کهکیلویه و بویراحمد و مازندران  ت اقتصاد پایه نیز مربوط به استانکمترین نسب

 باشد. می

هاي گیلان، سیستان و بلوچستان، خوزستان و بوشهر و  در بخش کشاورزي بالاترین نسبت پایه مربوط به استان - 2
 باشد. سمنان و قزوین می هاي خراسان جنوبی، ترین نسبت پایه مربوط به استان پایین

باشد و  هاي خراسان جنوبی، گیلان، هرمزگان و سمنان می در بخش صنعت بالاترین نسبت پایه مربوط به استان - 3
 هایی چون اصفهان، یزد، قزوین، آذربایجان شرقی و قم است.  ترین نسبت پایه مربوط به استان پایین

ترین نسبت  باشد و پایین هاي یزد، مرکزي، قم و زنجان می اندر بخش خدمات بالاترین نسبت پایه مربوط به است - 4
  هایی چون هرمزگان، کرمانشاه، خراسان جنوبی و کردستان است.   پایه مربوط به استان

هایی چون تهران، خوزستان،  هاي پایه براي استان هاي نامشخص و اظهارنشده، نسبت در بخش مربوط به فعالیت - 5
ها این نسبت صفر  باشد در حالیکه براي سایر استان آذربایجان شرقی بسیار بالا میسیستان، مرکزي، هرمزگان و 

هاي  هاي نامشخص و اظهار نشده و یا به عبارتی فعالیت باشد. این امر گویاي این واقعیت است که بخش فعالیت می
 ار هستند.ها از اهمیت بسزایی در اقتصاد شهري برخورد غیررسمی و شاید غیرقانونی در این استان

) 83/3) و صنعت (10/9هاي کشاورزي ( براي استان خراسان رضوي بالاترین نسبت پایه مربوط به بخش - 6
  باشد.         می 93/0باشد. نسبت پایه براي کل اقتصاد کمتر از یک و برابر با  می

  
  هاي اقتصاد پایه براي مناطق شهري کل کشور بررسی نسبت -3جدول شماره 

  نسبت پایه                   
 و اظهار نشدهص هاي نامشخ بخش فعالیت بخش خدمات  بخش صنعت بخش کشاورزي کل اقتصاد  نام استان

 آذربایجان شرقی

 آذربایجان غربی

 اردبیل

 اصفهان

 ایلام

 بوشهر

 تهران

 چهارمحال و بختیاري

 خراسان جنوبی

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
eo

gr
ap

hi
ca

l-s
pa

ce
.ia

u-
ah

ar
.a

c.
ir 

at
 1

9:
04

 IR
S

T
 o

n 
W

ed
ne

sd
ay

 D
ec

em
be

r 
10

th
 2

02
5

http://geographical-space.iau-ahar.ac.ir/article-1-68-fa.html


                                      ... در اشتغال نابرابرينسبی و  هاي مزیت تطبیقی تحلیل                                                                                        89

 خراسان رضوي

 خراسان شمالی

 خوزستان

 زنجان

 سمنان

 سیستان و بلوچستان

 فارس

 قزوین

 قم

 کردستان

 کرمان

 کرمانشاه

 کهگیلویه و بویراحمد
 گلستان

 گیلان

 لرستان

 مازندران

 مرکزي

 هرمزگان

 همدان

 یزد

  دامنه حداقل و حداکثر

  مأخذ: محاسبات نگارنده
  

  توان دریافت که: شهري استان خراسان رضوي میهاي پایه در مناطق  همچنین از بررسی نسبت
هزار نفر استان مربوط به شهرهاي  10بالاترین نسبت اقتصاد پایه براي کل اقتصاد در میان شهرهاي بالاي  - 1

هاي بالاي یک  باشد. در واقع تنها این شهرها داراي نسبت آباد و چناران می )، فیض78/2)، سرخس (64/4بجستان (
 باشد. پایه سایر شهرها زیر یک میباشند و نسبت  می

در بخش کشاورزي بالاترین نسبت پایه مربوط به شهرهاي سرخس، بجستان، فریمان و نیشابور به ترتیب با  - 2
 باشد. ترین نسبت پایه مربوط به شهرهاي مشهد، تایباد و درگز می و پایین 36/4و  79/6، 04/8، 04/9

) 52/17) و قوچان (12/26)، گناباد (75/41شهرهاي نیشابور ( در بخش صنعت بالاترین نسبت پایه مربوط به - 3
 تایباد و درگز است.  ،ترین نسبت پایه مربوط به شهرهاي کاشمر، مشهد باشد و پایین می
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باشد. بالاترین نسبت پایه مربوط به  می 5/0هاي پایه کمتر از  در بخش خدمات در تمامی شهرهاي استان نسبت - 4
  ترین نسبت پایه مربوط به شهر درگز است.   شهرهایی چون نیشابور و کاشمر بوده و پایین

فریمان، چناران،  هاي پایه براي شهرهایی چون هاي نامشخص و اظهارنشده، نسبت در بخش مربوط به فعالیت - 5
باشد. بالا بودن این نسبت در شهرهاي فوق  می 63/13 و 93/14، 97/16، 71/25سرخس و نیشابور به ترتیب برابر با 

هاي غیررسمی و غیرقانونی در شاکله اقتصاد این شهرها دارد که این امر براي  هاي بخش حکایت از نقش مهم فعالیت
 تماعی، فرهنگی و اقتصادي آنها چندان مناسب نیست.اقتصاد این شهرها و کلیت ساختار اج

رصد) از مناطق شهري کل کشور به د 20هاي نامشخص و اظهارنشده، در نزدیک به یک پنجم ( بخش فعالیت - 6
 10رصد) از شهرهاي بالاي د 47اي شناسایی شده است، در حالیکه این بخش در نزدیک به نیمی ( عنوان فعالیتی پایه
هاي  شده است. این امر نشانگر آن است که بخش مربوط به فعالیت اي محسوب می عالیتی پایههزار نفر استان ف

  اي در اقتصاد شهرهاي استان برخوردار است.   غیررسمی از جایگاه ویژه
 

  هاي اقتصاد پایه براي مناطق شهري استان خراسان رضوي بررسی نسبت -4جدول شماره 
  نسبت پایه                   

  
 شهر نام

کل 
  اقتصاد

بخش 
 کشاورزي

بخش 
 صنعت

بخش 
 خدمات

ي ها تیش فعالبخ
و  نامشخص

 اظهارنشده

ضریب اقتصاد پایه 
  ها براي کل بخش

برآورد اشتغال 
  صادراتی شهر

   بجستان

 بردسکن

 تایباد

 تربت جام

 تربت حیدریه

 چناران

 خواف

 درگز

 سرخس

 فریمان

 قوچان

 کاشمر

 گناباد

 مشهد

 نیشابور

 سبزوار

 فیض آباد

--------------  دامنه حداقل و حداکثر

  مأخذ: محاسبات نگارنده
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  تحلیل نابرابري اشتغال
هاي نسبی، در جهت تحلیل بهتر اشتغال در استان خراسان رضوي و مقایسه آن با نواحی شهري  پس از بررسی مزیت

کشور، به تحلیل میزان نابرابري اشتغال در آنها پرداخته شد. براي تحلیل سطح نابرابري اشتغال و روند آن از 
) استفاده شد. آمارهاي مورد نیاز در 261: 1385نیا،  هاي نابرابري ویلیامسون و ضریب تغییرات (حکمت شاخص

نشانگر شاخص  9استخراج گردیدند. رابطۀ شماره  85و  75هاي  هاي عمومی سال جهت این تحلیل از سرشماري
باشد که هرچه قدر  باشد. مقادیر بدست آمده ناشی از این رابطۀ، مابین صفر و یک متغیر می نابرابري ویلیامسون می

هاي اشتغال یا درآمد در  ر طول زمان به طرف صفر گرایش یابد، نشان دهنده کاهش نابرابريعدد بدست آمده د
نشان دهنده  i ،Xnنشان دهنده اشتغال در منطقۀ  Xiبرابر با تعداد مناطق،  nاي است. در رابطۀ ذیل  سطوح منطقه

  باشد. ل کشور میبیانگر جمعیت در ک Nو  iنشان دهنده جمعیت در منطقه  Piاشتغال در کل کشور، 
  

)9( 
                                            

    n

n
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iniW XNPXXV /.
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


  

  

نظر به اینکه استفاده از یک شاخص شاید نتواند به درستی میزان کاهش یا افزایش نابرابري را مورد ارزیابی قرار 
 CVدهد، در این تحقیق از شاخص دیگري تحت عنوان شاخص ضریب تغییرات نیز استفاده گردید. مقدار بالاي 

  باشد. بین مناطق میها در طول زمان در  نشان دهنده نابرابري بیشتر در توزیع شاخص

)10( 
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2 ./{  

حاکی از آن است که اولاً  85و  75هاي  ررسی شاخص نابرابري ویلیامسون براي مناطق شهري کل کشور طی سالب
مقدار به دست آمده در هر دو که  باشد. چرا مقدار کلی نابرابري در میان مناطق شهري کل کشور بسیار شدید می

ها در بین دو دهه نه تنها  دوره از صفر فاصله بسیاري داشته و به یک بسیار نزدیک بوده است. ثانیاً روند نابرابري
 905/0به رقم  1375در سال  901/0طوریکه از رقم  کاهش نیافته است، بلکه روند نابرابري بیشتر نیز شده است، به

که مقدار  رساند. چرا ست. استفاده از شاخص ضریب تغییرات نیز ادعاي فوق را به اثبات میرسیده ا 1385در سال 
  افزایش یافته است. 1385در سال  50/1به  1375در سال  37/1این شاخص از 

ها در مناطق شهري خراسان رضوي با استفاده از هر دو شاخص ویلیامسون و ضریب تغییرات  بررسی روند نابرابري
باشد. مقادیر شاخص ویلیامسون براي دو دهه مذکور به  می 85و  75ها طی دو دهه  ي افزایش روند نابرابرينیز گویا

باشد. نکته  می 75نسبت به سال  85باشد که نشان دهنده افزایش نابرابري سال  می 651/0و  625/0ترتیب برابر با 
ن رضوي نیز همانند مناطق شهري کل کشور شایان توجه این است که هر چند نابرابري در مناطق شهري خراسا

باشد و نسبت به عدد یک  تر می افزایش یافته است، اما میزان کلی نابرابري در استان نسبت به کل کشور بسیار پایین
هاي حاصل از شاخص ضریب تغییرات نیز همانند  که نشان دهنده حداکثر نابرابري است، فاصله زیادي دارد. بررسی
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 60/1طوریکه مقدار ضریب تغییر از  دهد. به ن افزایش نابرابري در مناطق شهري استان را نشان میشاخص ویلیامسو
  رسیده است. 1385در سال  07/2به  1375در سال 

  

  گیري  نتیجه
هاي نسبی اشتغال میان مناطق شهري کل کشور و نواحی شهري استان  هدف اصلی این تحقیق، تحلیل تطبیقی مزیت

  هاي حاصل از تحقیق حاکی از این هستند که: ده است. یافتهخراسان رضوي بو
هاي اصلی فعالیت، هم در نقاط شهري کشور و هم در شهرهاي خراسان رضوي، بخش کشاورزي  در گروه )1

بیشترین فراوانی را به عنوان بخش پایه و برخوردار از مزیت نسبی به خود اختصاص داده است. براي شهرهاي 
درصد از شهرهاي  82تقریباً در که  اي باشد، به گونه گیرتر می خراسان رضوي این فراوانی نسبت به کل کشور چشم

که این نسبت براي نقاط شهري کل  اي بوده است، در حالی هاي پایه خراسان رضوي، بخش کشاورزي جزء فعالیت
اي از شهرهاي ایران در نواحی پایکوهی و پیرامون  باشد. بی شک قرار گیري بخش عمده درصد می 70کشور 

باشد. از سوي دیگر شاید بتوان دلیل  تأثیر نمی ایی آنها در این امر بیهاي کشاورزي حاصلخیز و پیشینه روست زمین
زا در نواحی شهري دانست. همچنین  هاي صنعتی و خدماتی مولد و اشتغال دیگر این امر را در شکل نگرفتن فعالیت

ن بخش اي از تولیدات کشاورزي به ویژه در نواحی پیراشهري در افزایش تعداد شاغلا تجاري شدن بخش عمده
  باشد.   کشاورزي تأثیرگذار می

هاي  درصد از شهرهاي استان خراسان رضوي جزء فعالیت 5/23دهد که بخش صنعت در  ها نشان می بررسی )2
باشد و این بدان معنی است که  درصد می 7/36که این نسبت براي نقاط شهري کل کشور  اي بوده است، در حالی پایه

استان از رونق و اهمیت چندانی برخوردار نیستند. با توجه به توان هاي بخش صنعت در شهرهاي  فعالیت
ها، ضروري است در جهت توسعه پایدار شهري  تر و پایدارتر بخش صنعت نسبت به سایر بخش زایی مناسب اشتغال

هاي بالقوه مناطق شهري در حوزه صنعت و تشویق  به ویژه در حوزه اقتصاد شهري، نسبت به شناسایی توان
  گذاري در آنها تمهیدات لازم و عاجل صورت گیرد. یهسرما

 50درصد بوده است، به عبارت بهتر در  50هاي پایه در بخش خدمات  در نقاط شهري کل کشور نسبت فعالیت )3
اي  هاي برخوردار از مزیت نسبی و پایه هاي آن جزء فعالیت درصد نقاط شهري کشور بخش خدمات و زیربخش

درصد بوده است که نشان دهنده غلبه  7/64ن نسبت براي شهرهاي استان خراسان برابر با اند. در حالیکه ای بوده
  هاي خدماتی در شهرهاي استان است. فعالیت

درصد شهرهاي استان خراسان رضوي جزء  41هاي نامشخص و اظهار نشده نیز تقریباً در  بخش فعالیت )4
درصد بوده است. غلبه  20اي نقاط شهري کل کشور برابر با که این نسبت بر اي بوده است، در حالی هاي پایه فعالیت
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هاي رسمی فعالیت براي جذب شاغلان  هاي این گروه در یک منطقه شهري، نشان از عدم توانایی بخش فعالیت
هاي نامشخص، غیررسمی و حتی بزهکارانه و  گردد این شاغلان به ناچار جذب فعالیت باشد که باعث می می

  د. شون غیرقانونی می
  هاي نوار ساحلی شمالی و جنوبی کشور رفت، عمدتاً استان در بخش شیلات، همانگونه که انتظار می )5
اي برخوردار هستند  (بوشهر، خوزستان، سیستان و بلوچستان، گلستان، گیلان، مازندران و هرمزگان) از موقعیت پایه 

داراي موقعیت ممتاز و  8/6و  9/12با ضرایب  هاي بوشهر و سیستان و بلوچستان به ترتیب که در این میان استان
  چشمگیرتري نسبت به سایرین هستند.

به واسطه نقش قاطع دولت در نظام اقتصادي کشور و به ویژه اقتصاد شهرها، در سطح نقاط شهري کل کشور،  )6
هاي داراي  بخش خصوص دولتی ارتباط دارند، به عنوان هاي عمومی و به هایی که عمدتاً به نوعی با فعالیت زیربخش

آموزش و  ،هایی چون تأمین آب، برق و گاز، اداره امور عمومی، دفاع و ... اند. بخش اي بوده مزیت نسبی و پایه
هایی بودند که در بیشتر نقاط شهري از مزیت نسبی برخوردار بودند. زیربخش تأمین آب،  بهداشت جزء زیربخش

درصد، زیربخش آموزش در  37ومی، دفاع و تأمین اجتماعی در درصد، زیربخش اداره امور عم 54برق و گاز در 
هاي  درصد نقاط شهري کل کشور به عنوان فعالیت 47درصد و زیربخش بهداشت و مددکاري اجتماعی در  7/66

اند. این نکته در مورد نقاط شهري استان خراسان رضوي نیز هرچند با کمی ضعف قابل مشاهده است.  اي بوده پایه
باشد. لازم به  درصد می 2/42و  4/82، 53، 4/17الذکر براي نقاط شهري استان به ترتیب عبارتند از  فوق هاي نسبت

گرفت، نتایج  ذکر است که اگر اقتصاد مرجع براي شهرهاي خراسان رضوي، نقاط شهري کل کشور مبنا قرار می
ت، زمانی که اقتصاد مرجع خراسان رضوي شد. به عنوان نمونه در زیربخش بهداش بسیار شبیه به نتایج کل کشور می

شهر از مزیت نسبی  14شهر داراي مزیت نسبی هستند، اما زمانی که اقتصاد مرجع کل کشور است،  7است، تنها 
  شوند.  برخوردار می

هاي عمرانی و ساخت و ساز، زیربخش  و رونق فعالیت 86- 85هاي  واسطه افزایش قیمت نفت در سال به )7
اي شناسایی شده است. این نسبت براي  درصد نقاط شهري کل کشور به عنوان بخش پایه 75ز ساختمان در بیش ا

درصد بوده است. اینکه چرا بخش ساختمان در نقاط شهري خراسان  42شهرهاي استان خراسان رضوي حدود 
تري  ل جامعرسد نیاز به تحلی تري برخوردار بوده است، به نظر می رضوي نسبت به کل کشور از موقعیت پایین

خواهد داشت، درخصوص اینکه آیا در شهرهاي استان کمبود واحدهاي مسکونی کمتر از نواحی شهري کل کشور 
است؟ آیا تسهیلات ارائه شده در استان نسبت به کشور کمتر بوده است؟ و یا اینکه شاید تعداد شاغلان بخش 

  ... ود؟ ان ساختمان در استان به واسطه رسمی نبودن کمتر برآورد شده
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اي  درصد شهرهاي استان داراي مزیت نسبی بوده و به عنوان فعالیتی پایه 35زیربخش استخراج معدن در  )8
درصد نقاط شهري کل کشور از مزیت نسبی برخوردار بوده  23شناسایی شده است، در حالیکه این زیربخش تنها در 

توان زمینه مناسبی را براي  زیربخش در شهرهاي استان، میگذاري در این  نشانگر آن است که با سرمایه است. این امر
  اشتغال و افزایش درآمد شهروندان فراهم ساخت.

اي شناسایی  درصد نقاط شهري استان خراسان رضوي به عنوان فعالیتی پایه 11زیربخش صنعتـ ساخت تنها در  )9
  باشد.  صد میدر 27شده است، در حالیکه این نسبت براي نقاط شهري کل کشور برابر با 

هایی چون آموزش، بهداشت و  هاي مربوط به خدمات، زیربخش همانگونه که پیشتر نیز عنوان شد در زیربخش )10
مددکاري اجتماعی، اداره امور عمومی، دفاع و تأمین اجتماعی، حمل و نقل و انبارداري و عمده فروشی، خرده 

اي  سان رضوي داراي بیشترین فراوانی ضرایب پایهفروشی ... هم در نقاط شهري کشور و هم در نقاط شهري خرا
ها بسیار ناچیز  ترین و بالاترین ضرایب پایه در این زیربخش اند. در نقاط شهري کل کشور، تفاوت میان پایین بوده
، در 1/1و  5/1، در بخش بهداشت 1/1و  9/1ترین ضرایب برابر با  باشد. مثلاً در بخش آموزش بالاترین و پایین می
ها چشمگیرتر  باشند. در حالیکه در نقاط شهري خراسان رضوي این تفاوت می 1/1و  2/1ش عمده فروشی ... بخ
و کمترین ضریب مربوط به  4/2باشد. به عنوان نمونه در بخش آموزش بالاترین ضریب مربوط به شهر خواف با  می

و کمترین  1/2ن مربوط به بجستان با باشد. در بخش بهداشت بالاتری می 2/1شهرهاي سرخس و تربت حیدریه با 
 باشد. می 1/1حیدریه و خواف با  مربوط به شهرهاي تربت

)، 1/1)، تهران (4/1هاي اردبیل ( هاي برخوردار از مزیت نسبی شامل استان در زیربخش هتل و رستوران استان )11
باشند. نکته قابل  ) می2/1رمزگان () و ه2/1)، مازندران (3/1)، گیلان (1/1)، قم (1/1)، زنجان (4/1خراسان رضوي (

پذیر  هاي توریست هایی چون آذربایجان شرقی، اصفهان و فارس که جزء استان توجه در این میان این است که استان
هاي صنعتی و کشاورزي در این  ایران هستند، در این لیست جایگاهی ندارند. شاید بتوان گفت که غلبه فعالیت

هاي چندانی برخوردار نشود و  ها از مزیت ست که بخش هتل و رستوران در برابر آن بخشها، باعث گردیده ا استان
هاي خدماتی قرار  یا شاید دلیل این امر این باشد که بخشی از شاغلان مرتبط با بخش توریسم، در لیست سایر بخش

 اند.  گرفته

خراسان رضوي و میانگین نقاط  هاي اصلی اقتصاد میان کلیۀ نقاط شهري مقایسه ضرایب اقتصاد پایه بخش )12
ها ضرایب استان و کشور تقریباً مشابه  شهري کشور حاکی از این است که به جز بخش کشاورزي، در سایر بخش

باشد. در بخش صنعت  می 19/1و ضریب استانی برابر با  32/1باشد. در بخش کشاورزي ضریب کشوري برابر با  می
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هاي نامشخص و اظهارنشده برابر با  و در بخش فعالیت 98/0و  00/1 ، در بخش خدمات03/1و  97/0به ترتیب 
 باشد.    می 76/0و  77/0

ها در کل اقتصاد،  دهد که این نسبت هاي پایه براي کل نقاط شهري خراسان رضوي نشان می بررسی نسبت )13
باشد. مقادیر این  تر می هاي کشاورزي، صنعت و خدمات در مقایسه با میانگین نقاط شهري کل کشور پایین بخش
که میانگین مقادیر  باشد، در حالی می 59/1و  83/3، 10/9، 93/0ها به ترتیب براي نقاط شهري استان برابر با  نسبت

 .9باشد می 60/2و  47/5، 70/9، 05/1آنها براي نقاط شهري کل کشور به ترتیب برابر با 

هزار نفر استان  10در اقتصاد نقاط شهري بالاي هاي آن  پایین بودن نسبت پایه براي بخش خدمات و زیربخش )14
گذاري و  باشد)، حاکی از این است که سرمایه می 0.28هزار نفر برابر با  10(متوسط نسبت پایه براي شهرهاي بالاي 
تواند تأثیر چشمگیري بر توسعه اشتغال در نواحی شهري داشته باشد. در  توسعه این بخش در شهرهاي استان نمی

و  41/7، براي بخش صنعت برابر با 98/9هاي نامشخص و اظهارنشده برابر با  أسفانه نسبت پایه براي فعالیتمقابل مت
 باشد.  می 16/3براي بخش کشاورزي 

در تحلیل نابرابري اشتغال بر اساس شاخص ویلیامسون در نقاط شهري مشخص گردید که اولاً مقدار کلی  )15
ها در بین دو دهه نه تنها کاهش  باشد. ثانیاً روند نابرابري بسیار شدید مینابرابري در میان مناطق شهري کل کشور 

در سال  905/0به رقم  1375در سال  901/0طوریکه از رقم  نیافته است، بلکه روند نابرابري بیشتر نیز شده است، به
که مقدار این  چرا رساند. رسیده است. استفاده از شاخص ضریب تغییرات نیز ادعاي فوق را به اثبات می 1385

 افزایش یافته است. 1385در سال  50/1به  1375در سال  37/1شاخص از 

ها در مناطق شهري خراسان رضوي با استفاده از هر دو شاخص ویلیامسون و ضریب  بررسی روند نابرابري )16
یامسون براي دو دهه باشد. مقادیر شاخص ویل می 85و  75ها طی دو دهه  تغییرات نیز گویاي افزایش روند نابرابري

 75نسبت به سال  85باشد که نشان دهنده افزایش نابرابري سال  می 651/0و  625/0مذکور به ترتیب برابر با 
هاي حاصل از شاخص ضریب تغییرات نیز همانند شاخص ویلیامسون افزایش نابرابري در مناطق  باشد. بررسی می

رسیده  1385در سال  07/2به  1375در سال  60/1یب تغییر از دهد. بطوریکه مقدار ضر شهري استان را نشان می
  است.

 
 

                                                        
مربوط به شـهرهاي   13مربوط به نقاط شهري کل استان خراسان رضوي است، در حالیکه ارقام مربوط به بند  12ارقام مربوط به بند  - 9

  باشد.  هزار نفر استان می 10بالاي 
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  پیشنهادها
اي از نقاط شهري کشور و استان خراسان رضوي در بخش کشاورزي داراي مزیت  که بخش عمده با توجه به این - 1

که در اند، ضرورت توجه جدي به ایجاد صنایع تبدیلی کشاورزي در پیرامون شهرها و یا مناطقی  نسبی بوده
تواند راهکاري مناسب براي کاهش  هاي کشاورزي پویاتر و از مزیت نسبی بالاتري برخوردار هستند، می بخش

 هاي در آن شهرها باشد.  خصوص سکونتگاه بیکاري و به

گذاري در بخش معدن و صنایع وابسته به آن در نقاط شهري خراسان رضوي، با توجه به اینکه این بخش  سرمایه - 2
تواند راهکاري مناسب براي ایجاد اشتغال و کاهش  د شهرهاي استان داراي مزیت نسبی است، میدرص 35در 

 نابرابري در نقاط شهري استان باشد.

گذاري و به ویژه ایجاد اشتغال  هاي بالاي بخش گردشگري در ایجاد اشتغال با کمترین سرمایه با توجه به قابلیت  - 3
تواند زمینه مناسبی را براي  جه ویژه از سوي مدیریت شهري به این بخش میهاي داراي مهارت پایین، تو براي گروه

هایی چون اردبیل، تهران، خراسان رضوي، زنجان، قم،  کند. استان زایی در شهرها فراهم می کاهش نابرابري و اشتغال
یی در بخش گردشگري زا گیلان، مازندران، هرمزگان، آذربایجان شرقی، اصفهان و فارس زمینه مناسبی براي اشتغال

 دارند. 

افزایش ضرایب نابرابري اشتغال در میان نقاط شهري کل کشور و حتی بین نقاط شهري خراسان رضوي حکایت  - 4
سازي رابطه جمعیت، فضا و فعالیت چندان موفق  هایی مربوط به آمایش سرزمین و متعادل از آن دارد که سیاست

ها غلبه دارد. بر این  گذاري اي بر سیاست ون در پایتخت و مراکز منطقهاند و هنوز گرایش به سمت پلورازیسی نبوده
اساس و براي جلوگیري از افزایش شتاب نابرابري، بایستی سیاست توسعه شهرهاي میانی و شهرهاي در حال توسعه 

 گذار قرار گیرد. ها و امکانات در دستور کار نهادهاي اجرایی و قانون توزیع مجدد و عادلانه سرمایه و توجه به باز

باشد، اما تکیۀ بیش از حد بر روي این بخش جهت  زایی بالایی می بخش ساختمان هر چند داراي توان اشتغال - 5
تواند در دراز مدت اساس اقتصادي شهر را با مشکل مواجه سازد. چرا که در کشوري مانند ایران  ایجاد اشتغال، می
هاي  تواند رونق فعالیت یجاد یک شوك نفتی میهاي آن بر درآمدهاي نفتی وابسته است، ا گذاري که کلیه سیاست

اي از نیروي کار شهر را با مشکل بیکاري و تبعات  ساختمانی را با چالش مواجه سازد و در نتیجه بخش عمده
  اجتماعی، فرهنگی و سیاسی و اقتصادي آن روبرو سازد.  
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